
COMUNE DI SAMASSI 
Provincia del Sud Sardegna 

 
 

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRAZIONE GENERALE E 
VIGILANZA  

 

Numero  27   Del  13-03-23  
 

 Reg. generale 130 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTE:  
- le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 83 e n. 84 del 28.12.2022, esecutive, con le 
quali sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione (DUP) – Periodo 2023/2025   e il Bilancio di Previsione Finanziario 
2023/2025; 
- la delibera della Giunta Comunale n.10 del 31.01.2022 di “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) finanziario triennio 2022/2024 (art.169 D.lgs. 
n.267/2000); 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n.09 del  09.01.2023  di conferma di nomina Responsabile 
di Servizio e di contestuale conferimento della titolarità dell'incarico di Posizione 
Organizzativa dell’area "Amministrazione Generale e Vigilanza"; 
 
PREMESSO che con il Piano Italia digitale 2026 è stato attuato un  piano strategico per 
la transizione digitale e la connettività promosso dal Dipartimento per la trasformazione 
digitale. Il Piano, che raccoglie il 27% delle risorse di Italia domani, si sviluppa su due 
assi. Il primo asse (6,71 miliardi) riguarda le infrastrutture digitali e la connettività a 
banda ultra larga. Il secondo (6,74 miliardi) riguarda tutti quegli interventi volti a 
trasformare la Pubblica Amministrazione (PA) in chiave digitale. I due assi sono 
necessari per garantire che tutti i cittadini abbiano accesso a connessioni veloci per 
vivere appieno le opportunità che una vita digitale può e deve offrire e per migliorare il 
rapporto tra cittadino e pubblica amministrazione rendendo quest’ultima un alleato nella 
vita digitale dei cittadini. 

VISTA la Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico misura 1.4.1 Esperienze del 
cittadino nei servizi pubblici - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall'Unione Europea nel contesto dell’ iniziativa Next Generation Eu - investimento 1.4 - 
Servizi e Cittadinanza digitale - presentata da questo ente in data 13.05.2022 relativa a 
n. 5 servizi ricomprendenti l’aggiornamento del sito internet – istanze online e pacchetti 
cittadino informato; 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AVVISO PUBBLICO PNRR MISURA 

1.4.1 ESPERIENZE DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - MISSIONE 1 COMPONENTE 
1 DEL PNRR, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL' INIZIATIVA 
NEXT GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.4 - SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE                                     
CIG 97032818C9 - CUP F91F22000630006 



AREA AMMINISTRAZIONE GENERALE E VIGILANZA n. 27 del 13-03-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI SAMASSI 

VISTO il Decreto di approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’ avviso pubblico 
“avviso misura 1.4.1 "esperienze del cittadino nei servizi pubblici " comuni aprile 2022”. 
finestra temporale n. 1 dal 26/04/2022 al 25/05/2022 decreto n. 32 - 1 / 2022 - PNRR 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale 
per complessive € 79.922,00; 
 
DATO ATTO che i servizi da acquisire sono relativi, secondo specifiche meglio 
dettagliate nei  documenti di procedura, a: 

 Rifacimento sito istituzionale 

 Modulo URP – Portale per la gestione delle richieste 

 Modulo Istanze On-Line 

 Modulo appuntamenti online 
Per un prezzo di affidamento diretto dell’appalto quantificato in € 17.800,00 oltre iva 
22% € 21.716,00 da ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa 
desunta a indagini di mercato informali. 

 

ATTESO CHE  

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 

strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede pre l’altro 

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, 

comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 

502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 

determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 

responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto 

legge n. 95/2012; 

- il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 

296/2006); 
- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

139.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 Legge di conversione 
n. 108/2021 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- si è provveduto sul portale Acquistinrete della PA mediante procedura di 
Trattativa privata con l’operatore economico Halley Sardegna srl via Ticino 5 
Assemini P.I. 03170580926 ad acquisire offerta per i servizi in questione; 

- trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata, 
poiché già affidatario del servizio di assistenza del sito web istituzionale con 
collegamento dei dati dei gestionali dei servizi ad Amministrazione 
Trasparente, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria a 
garantire l’effettuazione dei servizi nell’ottica di una gestione più efficiente, 
efficace ed economica, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire 
l’affidamento alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

- Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonchè dei requisiti speciali 
necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così 

come desumibile dal DURC allegato emesso in data 07.06.2023; 

 



AREA AMMINISTRAZIONE GENERALE E VIGILANZA n. 27 del 13-03-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI SAMASSI 

DATO ATTO  che  
- in relazione agli adempimenti previsti in materia di tracciabilità finanziaria come 

disposto da ultimo dalla legge n. 217 del 17.12.2010, di conversione del D.L. 
187/2010, si è provveduto ad acquisire il seguente codice CIG: 97032818C9; 

- in relazione a quanto disposto in materia di finanziamenti dell’Unione Europea è 
stato acquisito il seguente codice CUP: F91F22000630006; 

 

VISTI lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
CHE le premesse  fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
  
DI AFFIDARE  all’operatore economico Halley Sardegna srl via Ticino 5 Assemini P.I. 
03170580926 l’acquisizione dei servizi ricompresi nella Domanda di partecipazione 
all’Avviso Pubblico misura 1.4.1 Esperienze del cittadino nei servizi pubblici - Missione 1 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione Europea nel contesto dell’ iniziativa 
Next Generation Eu - investimento 1.4 - Servizi e Cittadinanza digitale - presentata da 
questo ente in data 13.05.2022 relativa a n. 5 servizi ricomprendenti l’aggiornamento del 
sito internet – istanze online e pacchetti cittadino informato per una spesa di € 17.800,00 
oltre iva 22% € 21.716,00; 
 
DI DARE ATTO che la spesa suddetta trova disponibilità sui fondi finanziati PNRR 
misura 1.4.1 iscritti in Bilancio sull’Intervento 1.11-1.03.02.19.005 Cap. 9402 del Bilancio 
finanziario  2023 – 2025;  
 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 

241/1990, è la Dott.ssa Luisella Massetti; 

 
DI ATTESTARE formalmente l’assenza di conflitto d’interessi della sottoscritta, 
nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 
D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale. 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 2, comma 1, del 
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 
del d.lgs. 267/2000 e dall’art. 3 del Regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
  
 
 
 



AREA AMMINISTRAZIONE GENERALE E VIGILANZA n. 27 del 13-03-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI SAMASSI 

Il presente atto osserva la normativa in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni D.Lgs. n. 
33/2013,  protezione dei dati personali, D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dr.ssa Luisella Massetti 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ DEL PROCEDIMENTO 

 
Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità del procedimento e la correttezza, 
per i profili di propria competenza, della determinazione avente ad oggetto:  
DETERMINAZIONE A CONTRARRE AVVISO PUBBLICO PNRR MISURA 1.4.1 
ESPERIENZE DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL 
CONTESTO DELL' INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.4 - 
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE                                     CIG 97032818C9 - CUP 
F91F22000630006 
 
 Il Responsabile del Procedimento 
   
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 

 
 


